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KÖRKÉP Já nye pányemáju - nem értem... -A megyében csak két gimnáziumban tanítják 

Kuriózumnak számít az orosz 

Fényes Gertrúd t izenhat év után végre oroszt is taní that Fotó: Frank Yvette 

BORDÁNY. Az előző évekhez 
hasonlóan női tornára várják a 
mozogni vágyókat heti két 
alkalommal, szerdán és 
szombaton 19 órától a faluház 
földszinti kistermébe. 

DESZK. Az egészséghét mai 
programja között fogászati 
állapotfelmérő vizsgálat, 
nőgyógyászati szűrés, szemészeti 
vizsgálat, mozgásszervi 
szűrővizsgálat, bőrgyógyászati 
vizsgálat és tüdőszűrés szerepel. 
Utóbbira a faluház előtt parkoló 
szűrőbuszon lehet jelentkezni 
10-16 óra között. Az idősek 
napközis otthonában 14-18 óra 
között ingyenes testsúly, 
testmagasság- és 
vitálkapacitás-mérést tartanak. 
Az anyukákat és a 2-8 hónapos 
babáikat az Egészségház védőnői 
tanácsadójába várják baba 
masszázsra 15 órától. A faluház 
mozitermében 17 óra után a 
nőgyógyászati rákmegelőzés 
témájában tartanak előadásokat. 

DOMASZÉK. Új ifjúsági 
önkormányzatot választottak a 
településen. Németh Péter 
ifjúsági polgármester mellett 
kilenc képviselő - Ábrahám 
Tünde, Csányi Brigitta, Farkas 
Dániel, Farkas Edina, Kadvány 
Szabolcs, Kispéter Anett, Sziráki 
Bettina, Tóth Imre és Vincze 
Klaudia - kapott megbízatást. A 
testület eskütétele és alakuló 
ülése szombaton 17 órakor 
kezdődik a volt Sárkányhegyi 
Vendéglőben. 

FORRÁSKÚT. A helyi 
nyugdíjasklub szervezésében 
találkozót tartanak a művelődési 
házban ma 16 órától, amelyen a 
helyi klubtagok mellett bordányi, 
üllési és kiskundorozsmai 
nyugdíjasklubok tagjai vesznek 
részt. Holnap 16 órától 
baba-mama klubba várja az 
édesanyákat gyermekeikkel 
Gyurisné Kálmán Jolán a 
művelődési házba. 

MÓRAHALOM. A belga Fléma 
Snacks Kft. mőrahalmi 
saslikgyárának ünnepélyes 
alapkőletétele ma 16 órakor 
kezdődik az ipari park területén. 
A négymillió euró értékű 
beruházás keretében 
megvalósuló, 3500 
négyzetméteres alapterületű 
ipari létesítmény a jövőben 80 
főnek teremt munkalehetőséget. 

PUSZTAMÉRGES. A község 
óvodaépülete pályázat 
segítségével megújult. A 
felújított intézmény átadó 
ünnepségét péntek 17 órától 
tartják az óvoda udvarán. 
Szintén pénteken emlékeznek 
meg az 1956-os forradalomról. 
Az ünnepi műsor 11.40-kor 
kezdődik a művelődési ház 
nagytermében. 

SZATYMAZ. A község 
képviselő-testülete szerdán 14 
órától tartja soros ülését a 
kapcsolat központban. Az ülésen 
beszámoló hangzik el a 
polgármesteri hivatal és a 
Szatymazért Alapítvány 
munkájáról, valamint elfogadják 
a településrendezési tervet. 

ÜLLÉS. A község 
képviselő-testülete ma 16 órától 
tartja soros ülését a 
polgármesteri hivatalban. Az 
ülésen az aktuális kérdések 
mellett „a civil szervezetek 
szerepe a település életében" 
téma szerepel. 

ZÁKÁNYSZÉK. Idősek napi bált 
rendez a Kék-nefelejcs 
nyugdíjasklub és a helyi 
gondozási központ szombaton 
12 órától a művelődési házban. 

ZSOMBÓ. A József Attila 
művelődési ház néptánc szakköre 
nagycsoportos óvodások és alsó 
tagozatosok jelentkezését várja 
október 25-éig. A próbákat 
kedden és csütörtökön 16.30-18 
óráig tartják a művelődési ház 
színpadán. 

Két gimnáziumban tanulnak 
oroszul Csongrád megyében. A 
szegcdi Ságváriban és a Rad-
nótiban összesen negyvenhá-
rom diák szeretné elsajátítatni 
az orosz nyelvet. 18 éve nem 
kötelező oroszul tanulni a di-
ákoknak hazánkban. 

Az orosz nyelv kötelező tanítása 
tizennyolc évvel ezelőtt megszűnt 
hazánkban. Második idegen 
nyelvként ugyan választható volt, 
de sokáig senki nem akart oroszul 
tanulni. Tavaly Csongrád megyé-
ben csak a szegedi Ságvári gimná-
ziumban tanították az oroszt, /ó-
zsáné Mocsai Andrea igazgatóhe-
lyettes elmondta, az iskola törté-
netében csak néhány évfolyamon 
nem tudtak oroszul tanuló cso-
portot indítani. Jelenleg a négy év-
folyamon összesen huszonkilen-
cen tanulnak. Az egyetem gyakor-
ló gimnáziumában, a Ságváriban 
orosz tanulócsoportot azért kel-
lett mindig is indítani, hogy a ta-
nárjelölteknek legyen hol gyako-
rolniuk. 

Az önkormányzat oktatási 
irodáján, Szebenyiné Csóka 
Beáta s tat iszt ikai és pályázati 
referenstől megtudtuk, Szege-
den az idén a Radnóti gimná-
z iumban is indult tizennégy 
tanulóval egy oroszos csoport. 
Gál Béla igazgató tájékoztatá-
sa szerint az e lmúlt tizen-

nyolc évben ötnél többen soha 
nem akartak oroszul tanuln i 
az iskolában. Egy rendelet sze-

r int tíz fő alatt nem indíthat-
nak csoportot. 

- Az idén meglepően sokan je-

lentkeztek oroszra. A matemati-
ka tagozatról hatan, míg a mate-
matika-fizikások és a biológusok 
közül négyen-négyen választot-
ták az orosz nyelvet - mondta az 
igazgató. A kilencedikes Eber-
hardt Gábor az első tizenöt óra 
után úgy gondolja, nem nehéz el-
sajátítatni ezt a nyelvet. A bioló-
gia-kémia szakra járó diák sze-
rint az orosz tudósok mindig is a 
világ élmezőnyébe tartoztak. Ha 
megtanul oroszul, akkor a tudo-
mányos publikációkat első kéz-
ből olvashatja. 

Az oroszos csoport tanára, Fé-
nyes Gertrúd tizenhat éve vég-
zett az egyetemen orosz-német 
szakon, de eddig csak németet 
tanított. Május óta intenzíven 
készült az orosz nyelv tanítására. 

- Egy baj van: a modern nyelv-
oktatáshoz nincsenek meg oro-

szul az anyagok. Jelenleg egy tan-
könyve van a gyerekeknek, ami 
most még elegendő, hiszen a ci-
rill betűk írását és olvasását sajá-
títják el. Négy év alatt viszont el-
juthatnak a középfokú nyelv-
vizsgáig - magyarázta a tanárnő. 
Hozzátette: a diákok egzotikum-
nak tartják az orosz nyelvet, so-
kan szeretnének eljutni orosz 
nyelvterületre. Nem utolsó sor-
ban azt is látják: az orosz gazda-
ság egyre meghatározóbb a vilá-
gon, de egyre kevesebben beszé-
lik a nyelvüket. Hasonló gondol-
kodású diákok kevesen vannak, 
a megyében ugyanis a többi kö-
zépiskolában nincs orosztanítás. 
A makói József Attila nyolcosztá-
lyos gimnáziumban két tanuló 
második nyelvként, egyéni be-
osztásban sajátítja el az oroszt. 

CS. G. L. 

Kortárs 
festőink 
Szegeden 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Bráda Tibor festőművész kezde-
ményezésére néhány éve minden 
októberben, Szent Lukács névün-
nepéhez kapcsolódva megrende-
zik a magyar festészet napját. Az 
időközben többnapos, országos 
fesztivállá szélesedett programso-
rozat központi megnyitóját a ha-
gyományokkal szakítva idén nem 
Budapesten, hanem Szegeden, a 
felújított Reök-palotában tartot-
ták meg - tegnap este Szuromi Pál 
művészeti író nyitotta meg a négy 
részből álló tárlatot. 

A Látomás és indulat című szek-
cióban - amelynek kurátora Szent-
györgyi József festőművész - töb-
bek között El Kazovszkij, fovián 
György, Kéri László, Kopasz Ta-
más, Nádler István, Vilhelm Ká-
roly munkái láthatók. A Líra a fes-
tészetben című tematika kurátora, 
Nagy Gábor festőművész például 
Bikácsi Daniella, Dienes Gábor, 
Kárpáti Tamás, Sejben Lajos, Tenk % 
László, Váli Dezső képeit hívta 
meg. A Konstruktivista törekvések 
szekcióban Fájó János festőmű-
vész válogatásában például Dreher 
fános, Katyi Ádám, Marafkó Ben-
ce, Megyeri Mirtill, Vajtó Roland 
festményei láthatóak. Lebegtetett 
vásznak címmel a palota fedett ud-
varán drótkötélre függesztve nagy-
méretű képeket mutatnak be. 

Nátyi Róbert művészettörté-
nész, a REÖK művészeti tanács-
adója úgy véli, a kortárs magyar 
festészet színe-java képviselteti 
magát most Szegeden. 

OROSZOKKAL ANGOLUL 
A felsőfokú végzettségű negyvenöt-ötven éveseknek minimum tíz évig 
kötelező volt oroszul tanulniuk. A legtöbben már csak annyit tudnak: da 
(igen), nyet (nem). A matematikus Farkas József, a magyar férfi kézi-
labda-válogatott edzője, a Pick Szeged 1996-os bajnokcsapatának má-
sodedzője sokszor találkozott orosz együttesekkel. A népszerű „Cinga" 
beismerte: az oroszokkal a mai napig angolul beszél. De néhány orosz 
szóra azért még emlékszik. Kapásból tudja, hogy a fagyöngy oroszul 
„cserjomuha". A szegedi Nevelési-oktatási Intézmények Gazdasági 
Szolgálatának (NGSZ) egykori igazgatója és a szentesi kórház valamiko-
ri gazdasági igazgatója ezzel az egy szóval szokta vizsgáztatni orosz 
szakos ismerőseit. - Ezenkívül tudok még néhány nagyon fontos kifeje-
zést. A háromszög oroszul treogolnyik. Ha kell, álmomból felébresztve is 
idézem Solohov Emberi sorsából, hogy „Úgy nézel ki, mint a kígyó" -
mondta a Tisza Volán kézilabdacsapatában tizenhárom évig 
(1975-1988) védő kapus. 

Birtokháborítási pert nyertek a bódék tulajdonosai 

Folytatódik a hercehurca a piacon 
Azért áll még mindig több lepukkant bódé a 
Mars téren, mert tulajdonosaik megtámad-
ták a bontási határozatot. A piacot üze-
meltető kft. ráadásul az egyiket nemrégiben 
odébb tolta, hogy legalább a döglött ál-
latokat és a szemetet kitakaríthassa alóla -
lehet, hogy ezért is pert kap a nyakába. A 
lassan két éve tartó bíróságra járást ugyanis 
egy nemrégiben lezárult birtokvédelmi per 
is cifrázza. 

„Birtokvédelmi pert nyertünk a Mars teret 
üzemeltető Szegedi Vásár és Piac Kft.-vei 
szemben" - érkezett a hír szerkesztőségünk-
be az egyik kereskedőtől. Először arra gondol-
tunk, hogy a még mindig álló bódék tulajdo-
nosainak adott igazat a bíróság, és tényleg 
nem lehet lebontani az egyetem mérnöki ka-
rával szemben csúfoskodó tákolmányokat. 
Kiderült azonban, olyan ügyről van szó, ami 
még tovább bonyolítja az amúgy is már túl-
bonyolított helyzetet. 

Mint ismeretes, tavaly januárban az építési 
hatóság bontatta ie több Mars téri kereskedő 
pavilonját, bódéját: azokét, akik a megjelölt 
utolsó határidőre sem szedték a sátorfájukat. 
Legalább negyvenen azonban maguk álltak 
neki az építmények szétszedéséhez, a piac 
akkoriban csatatérre emlékeztetett. Mivel az 
otthagyott bontási anyag, törmelék, közmű-
csonk, szöges léc miatt balesetveszélyessé 
vált, a piacigazgatóság figyelemfelkeltő sza-
laggal körberagasztotta a balesetveszélyes te-
rületeket, elkezdte a tereprendezést - azaz 
birtokháborítást követettel. 

Több Mars téri kereskedő pertársaságot lét-
rehozva a bírósághoz fordult, mondván, aka-
dályozzák őket tulajdonuk megközelítésé-
ben, és anyagi káruk is keletkezett. Az első-
és másodfokú hatóság - előszörre a csongrádi 
városi, a múlt héten pedig, az első fokra rá-
erősítve a Csongrád Megyei Bíróság - ítéleté-
ben igazat adott a kereskedőknek: kimondta, 

birtokháborítás történt. Bíró Sándor, a Mars 
téri kereskedők elnöke precedens értékűnek 
nevezte az ítéletet, amely az eredeti állapot 
visszaállítására is kötelezi a piacigazgatósá-
got, ráadásul három (?) napon belül. Németh 
fános kereskedő is a bírósági ítélet szövegét 
idézi, amikor azt mondja: „a birtokperben a 
békés birtoklásban megzavart fél jogosultsá-
gát a birtokláshoz vélelmezni kell". 

Az ügy a másik fél szerint okafogyottá vált, 
hiszen a tereprendezést követően a szalago-
kat eltávolították. Pusztai Lajos, a Szegedi 
Vásár és Piac ügyvezető igazgatója szerint a 
tulajdonosoknak már nincs jogcímük a bódé 
alatti terület birtoklására, mivel időközben 
bérleti szerződéseik - az érvényes felmondás 
miatt - jogerősen megszűntek. Az önkor-
mányzat fel is szólította őket a bontásra. Mi-

vel ennek sem tettek eleget, a bontások el-
rendeléséért és a terület kiürítéséért a Szege-
di Városi Bíróságon pert indított - de ez már 
egy másik ügy. Ha ők nyernének, befejeződ-
hetne a piac rekonstrukciójának első üteme -
mondta Pusztai Lajos. 

F.K. 

ALAKÖLYKEZETT A MACSKA 
Az egyik bódét felemeltette és öt méterrel odébb 
pakoltatta le az üzemeltető. Olyan orrfacsaró bűz 
áradt ugyanis alóla, hogy muszáj volt utánanéz-
ni, mitől fűszeres a levegő a város éléskamrájá-
ban. Kiderült, a döglött patkánytól az elhalálozott 
macskakölyökig és az összegyűlt vízben kisar-
jadt nádasig mindent találtak a takarítók. Kér-
dés, volt-e joguk hozzányúlni más tulajdonához? 

Ilyen szalaggal kerítették körbe a „pavilonokat" - mutatja Németh János Fotó: Schmidt Andrea 


